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Zestaw klocków do prezentowania zagadnień matematycznyc h 

Przedmiotem wzoru przemysłowego jest zestaw klocków do prezentowania zagadnień 

matematycznych, zwłaszcza sum potęg kolejnych liczb naturalnych. 

Istotą wzoru przemysłowego jest nowa i  oryginalna postać przedmiotu przejawiająca 

się w  szczególnośc i w  doborze kształtów . Zesta w zawier a klock i w  kształci e 

prostopadłościanów o podstawie kwadratu o jednakowej wysokości (grubości) przy czym bok 

podstawy jes t wielokrotności ą wysokości . Wielokrotnośc i t e s ą kolejnym i liczbam i 

naturalnymi, prz y czym pierwszy klocek jest sześcianem. 

Klocki są jednokolorowe, wykonane korzystnie z jasnego drewna i polakierowane. 

Wzór przemysłow y przedstawion y jes t n a załączonyc h rysunkach , gdzi e fig . 1 

przedstawia komplet klocków w kształcie prostopadłościanów, których podstawy (w kształcie 

kwadratów) mają wymiary 1 , 2, 3 i 4 jednostki, fig. 2 - prostopadłościa n zbudowany z sześciu 

kompletów klockó w z  fig.  1 , fig. 3  -  zestawieni e klockó w obrazującyc h sześcian y 

o krawędziach 1 , 2 , 3 , 4  jednostek , a  fig. 4  -  wido k kwadrat u ułożoneg o z  czterec h 

kompletów klocków przedstawionych na fig. 3. 

Korzystnie jes t gdy " pudełk o z  klockam i zawier a 6  kompletó w klockó w 

uwidocznionych n a fig 1. Wówczas pudełko ma wymiary 4 x 5 x9 jednostek . Możliwe jest 

także kompletowanie klocków w ten sposób , że krawędź podstaw y największego klocka ma 

n jednostek. Wtedy pudełko ma wymiary n x (n+1) x (2«+l) jednostek. 

Wynika stąd, że piramida jest 1/ 6 częścią pudełka (fig . 1). Obrazuje to znany wzór na 

sumę kwadratów kolejnych liczb naturalnych: l 2 + 22 + 32 +...+ n2 = /i(n+l)(2/i+l)/6. 

Do prezentacj i wzor u n a sum ę sześcianów , z  pudełek , wybieram y zestaw y 

uwidocznione na fig. 3. Z czterech zestawów można ułożyć kwadrat przedstawiony na fig. 4. 



W ty m przypadk u bo k kwadrat u jes t pięciokrotn ą wielokrotności ą krawędz i podstaw y 

największego klocka ( 5 razy 4  jednostki). Gd y krawędź podstawy największeg o klocka m a 

n jednostek, wted y kwadra t m a wymiary (n+1) x  n jednostek. Pole kwadratu wynos i zate m 

[(n+1) x n]2 jednoste k kwadratowych. 

Wynika stąd , ż e zestawieni e klockó w obrazującyc h sześcian y o  krawędziach 

wyrażonych kolejnym i liczbam i naturalnym i (fig . 3 ) jes t 1/ 4 części ą kwadrat u (fig . 4) . 

Obrazuje to znany wzór na sumę sześcianów kolejnych liczb naturalnych: 

l3 + 23 + 33 +...+ n3 = [(»+l) x nf /4 . 

Zastosowanie klockó w podcza s pokaz u matematyczneg o umożliwił o łatw e 

wyprowadzenie wzorów i zrozumienie zagadnienia sumy kwadratów i sześcianów kolejnych 

liczb naturalnych nawet przez uczniów szkoły podstawowej. 

Cechy istotn e wzor u przemysłowego : Zestaw  podstawow y zawier a klock i 

w kształci e prostopadłościanów o  podstawie kwadratu o  jednakowej wysokości, prz y czy m 

bok podstaw y jes t wielokrotności ą wysokości . Wielokrotnośc i t e s ą kolejnym i liczbam i 

naturalnymi, prz y czy m pierwsz y kloce k jes t sześcianem . Korzystn e jest , gd y klock i s ą 

jednokolorowe, wykonan e z  jasneg o drewn a i  polakierowane . Korzystn e jes t także , gd y 

pudełko zawiera 6 zestawów podstawowych. 
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